
2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 1

Dieses Dokument ist lediglich eine Dokumentationsquelle, für deren Richtigkeit die Organe der Gemeinschaften keine Gewähr
übernehmen

►B ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 23. März 2004

über die Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve für die gemeinschaftlichen Strukturfondsin-
terventionen im Rahmen der Ziele 1, 2 und 3 sowie des Finanzinstruments für die Ausrichtung der

Fischerei außerhalb der Ziel-1-Regionen auf die Mitgliedstaaten

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2004) 883)

(2004/344/EG)

(ABl. L 111 vom 17.4.2004, S. 41)

Berichtigt durch:

►C1 Berichtigung, ABl. L 258 vom 5.8.2004, S. 18 (2004/344/EG)

►C2 Berichtigung, ABl. L 300 vom 25.9.2004, S. 80 (2004/344/EG)



▼B
ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 23. März 2004

über die Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve für die
gemeinschaftlichen Strukturfondsinterventionen im Rahmen der
Ziele 1, 2 und 3 sowie des Finanzinstruments für die Ausrichtung
der Fischerei außerhalb der Ziel-1-Regionen auf die Mitgliedstaaten

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2004) 883)

(2004/344/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1260/1999 des Rates vom 21. Juni
1999 mit allgemeinen Bestimmungen über die Strukturfonds (1),
insbesondere auf Artikel 44,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 7 Absatz 5 der Verordnung (EG) Nr. 1260/1999
werden 4 % der Verpflichtungsermächtigungen, die in jeder
nationalen indikativen Aufteilung vorgesehen sind, als leistungs-
gebundene Reserve gemäß Artikel 44 derselben Verordnung
zugewiesen. Am 1. Juli 1999 hat die Kommission die indikative
Aufteilung der Verpflichtungsermächtigungen auf die Mitglied-
staaten für die Ziele 1 und 2 (Entscheidungen 1999/501/EG (2)
bzw. 1999/504/EG (3) der Kommission), für Ziel 3
(Entscheidung 1999/505/EG (4) der Kommission) und für das
Finanzinstrument für die Ausrichtung der Fischerei außerhalb
der Ziel-1-Regionen (Entscheidung 1999/500/EG (5) der
Kommission) festgelegt.

(2) Bis 31. Dezember 2003 haben die Mitgliedstaaten anhand der
Begleitindikatoren gemäß Artikel 44 Absatz 1 der Verordnung
(EG) Nr. 1260/1999 in enger Absprache mit der Kommission im
Rahmen der einzelnen Ziele die Leistung ihrer einzelnen Inter-
ventionsdokumente beurteilt. Auf der Grundlage dieser
Beurteilungen haben die Mitgliedstaaten der Kommission ihre
Vorschläge zur Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve
übermittelt.

(3) Die leistungsgebundene Reserve ist daher auf die als erfolgreich
angesehenen operationellen Programme, einheitlichen Programm-
planungsdokumente oder Schwerpunkte von letzteren aufzuteilen.

(4) Diese Entscheidung wird durch eine Entscheidung der
Kommission für jedes operationelle Programm und einheitliche
Programmplanungsdokument gemäß den Artikeln 14 und 15 der
Verordnung (EG) Nr. 1260/1999 und unter Einhaltung des
Berliner Profils für die jährliche Mittelzuweisung ergänzt —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve für Ziel 1 auf die
Mitgliedstaaten ist in Anhang 1 festgelegt.

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 2

(1) ABl. L 161 vom 26.6.1999, S. 1. Verordnung zuletzt geändert durch die
Verordnung (EG) Nr. 1105/2003 (ABl. L 158 vom 27.6.2003, S. 3).

(2) ABl. L 194 vom 27.7.1999, S. 49.
(3) ABl. L 194 vom 27.7.1999, S. 60.
(4) ABl. L 194 vom 27.7.1999, S. 63.
(5) ABl. L 194 vom 27.7.1999, S. 47.



▼B
Artikel 2

Die Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve für Ziel 2 auf die
Mitgliedstaaten ist in Anhang 2 festgelegt.

Artikel 3

Die Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve für Ziel 3 auf die
Mitgliedstaaten ist in Anhang 3 festgelegt.

Artikel 4

Die Aufteilung der leistungsgebundenen Reserve für das Finanzinstru-
ment für die Ausrichtung der Fischerei außerhalb der Ziel-1-Regionen
auf die Mitgliedstaaten ist in Anhang 4 festgelegt.

Artikel 5

Diese Entscheidung ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 3



▼B
ANHANG 1

Leistungsgebundene Reserve für Ziel 1 und Ziel-1-Übergangsunterstützung

(in EUR)

Belgien

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999BE161DO001 Übergangsprogramm für
den Hennegau

1. Ausbau der produktiven
Basis

0 9 800 000 9 800 000

2. Förderung des Wachs-
tums durch eine wissens-
basierte Wirtschaft

0 2 000 000 2 000 000

3. Ausbau des Potenzials
der Land- und Forstwirt-
schaft und der Aquakultur

0 1 900 000 1 900 000

4. Steigerung der Attrakti-
vität der Region durch
Restaurierungsarbeiten
und Verbesserung ihres
Images

0 6 000 000 6 000 000

5. Verbesserung des
Zugangs zum Arbeits-
markt

0 4 399 721 4 399 721

6. Erleichterung der
Wiedereingliederung ins
Erwerbsleben und Förde-
rung der sozialen Integra-
tion

0 3 900 279 3 900 279

7. Technische Hilfe 0 0 0

Ziel 1 Belgien
insgesamt

0 28 000 000 28 000 000

Anmerkung: Die graue Fläche bedeutet, dass es keine Unterscheidung zwischen Ziel 1 und Übergangsunterstützung
auf Schwerpunktebene gibt (die Unterscheidung wird nur auf Programmebene vorgenommen).

(in EUR)

Deutschland (3)

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999DE161PO001 Ostberlin 0 29 433 000 29 433 000

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit

1 000 000

2. Verbesserung der Infra-
struktur

679 000

3. Schutz und Verbesse-
rung der Umwelt

0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 4

▼C1

▼C2

▼C1



▼C1

(in EUR)

Deutschland (3)

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

4. Schaffung von
Arbeitsplätzen und
Gewährleistung von Chan-
cengleichheit

27 472 000

5. Ländliche Entwicklung 282 000

6. Technische Hilfe 0

1999DE161PO002 Thüringen 125 000 000 0 125 000 000

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der Unter-
nehmen, insbesondere von
KMU

27 000 000

2. Infrastrukturmaß-
nahmen

45 100 000

3. Schutz und Verbesse-
rung der Umwelt

11 700 000

4. Förderung der Human-
ressourcen und der Chan-
cengleichheit

16 000 000

5. Förderung der ländli-
chen Entwicklung

23 000 000

6. Technische Hilfe 2 200 000

1999DE161PO003 Programm für Sachsen-
Anhalt

146 000 000 0 146 000 000

1. Unternehmensförde-
rung

83 000 000

2. Ausbau der Infra-
struktur

0

3. Umwelt 0

4. Humanressourcen 31 000 000

5. Ländliche Entwicklung 32 000 000

6. Technische Hilfe 0

1999DE161PO004 Programm für Mecklen-
burg-Vorpommern

106 561 144 0 106 561 144

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der Unter-
nehmen, insbesondere von
KMU

8 325 144

2. Infrastruktur 39 460 900

3. Schutz und Verbesse-
rung der Umwelt

32 575 200

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 5

▼C2

▼C1



▼C1

(in EUR)

Deutschland (3)

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

4. Förderung der Human-
ressourcen

24 710 000

5. Ländliche Entwicklung 0

6. Technische Hilfe 1 489 900

1999DE161PO005 Ziel-1-Programm für
Brandenburg

135 000 000 0 135 000 000

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der Unter-
nehmen, insbesondere von
KMU

36 600 000

2. Infrastrukturmaß-
nahmen

58 900 000

3. Schutz und Verbesse-
rung der Umwelt

0

4. Förderung der Human-
ressourcen und der Chan-
cengleichheit

25 200 000

5. Förderung der ländli-
chen Entwicklung

14 300 000

6. Technische Hilfe 0

1999DE161PO006 Programm für Sachsen 212 000 000 0 212 000 000

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der
Unternehmen,
insbesondere von KMU

45 420 000

2. Infrastrukturmaß-
nahmen

96 580 000

3. Schutz und Verbesse-
rung der Umwelt

70 000 000

4. Förderung der Human-
ressourcen und der Chan-
cengleichheit

0

5. Förderung der ländli-
chen Entwicklung

0

6. Technische Hilfe 0

2000DE161PO001 Ziel-1-Programm
„Verkehrsinfrastruktur“

69 000 000 0 69 000 000

1. Schieneninfrastruktur 0

2. Straßeninfrastruktur 69 000 000

3. Wasserwegeinfra-
struktur

0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 6

▼C2

▼C1

▼C2



▼C1

(in EUR)

Deutschland (3)

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

4. Telematik und
kombinierter Verkehr

0

5. Technische Hilfe 0

2000DE051PO007 ESF-OP des Bundes 70 000 000 2 567 000 72 567 000

1. Aktive, präventive
Arbeitsmarktpolitiken

36 067 902

2. Gesellschaft ohne
Ausgrenzung

26 991 142

3. Allgemeine und beruf-
liche Bildung, lebens-
langes Lernen (Strukturen
und Systeme)

0

4. Anpassungsfähigkeit
und Unternehmergeist

0

5. Chancengleichheit für
Männer und Frauen

9 507 956

6. Lokales Sozialkapital 0

7. Technische Hilfe 0

1999DE141PO001 OP „Fischerei“ 3 438 856 0 3 438 856

1. Anpassung des Fische-
reiaufwands

0

2. Erneuerung und
Modernisierung der Fang-
flotte

0

3. Schutz und Entwick-
lung der aquatischen
Ressourcen, Aquakultur,
Ausrüstung der Fischerei-
häfen, Verarbeitung und
Vermarktung, Binnenfi-
schere

4. Andere Maßnahmen 3 438 856

5. Technische Hilfe 0

Ziel 1 Deutschland
insgesamt

867 000 000 32 000 000 899 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 7

▼C2

▼C1

▼C2



▼B

(in EUR)

Griechenland

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000GR051PO001 Förderung der Beschäfti-
gung und Berufsbildung

126 565 971 0 126 565 971

2000GR051PO002 Allgemeine Bildung und
berufliche Erstausbildung

166 481 293 0 166 481 293

2000GR051PO003 Gesundheit und Präven-
tion

0 0 0

2000GR141PO001 Fischerei 21 137 556 0 21 137 556

2000GR061PO021 Ländliche Entwicklung
und Umstrukturierung

49 336 740 0 49 336 740

20001GR161PO001 Technische Hilfe 0 0 0

2000GR161PO002 Attika 0 0 0

2000GR161PO003 Peloponnes 0 0 0

2000GR161PO004 Westgriechenland 28 707 055 0 28 707 055

2000GR161PO005 Sterea Ellada 0 0 0

2000GR161PO006 Thessalien 0 0 0

2000GR161PO007 Epirus 0 0 0

2000GR161PO008 Kreta 41 788 604 0 41 788 604

2000GR161PO009 Nördliche Ägäis 0 0 0

2000GR161PO010 Südliche Ägäis 14 888 753 0 14 888 753

2000GR161PO011 Ionische Inseln 9 787 397 0 9 787 397

2000GR161PO012 Ostmakedonien 29 333 997 0 29 333 997

2000GR161PO013 Westmakedonien 14 886 837 0 14 886 837

2000GR161PO014 Zentralmakedonien 36 135 157 0 36 135 157

2000GR161PO016 Wettbewerbsfähigkeit 79 068 216 0 79 068 216

2000GR161PO019 Schiene, Lufthäfen und
städtischer Verkehr

0 0 0

2000GR161PO020 Straßenachsen, Häfen und
städtische Entwicklung

287 597 399 0 287 597 399

2000GR161PO023 Informationsgesellschaft 0 0 0

2000GR161PO026 Kultur 39 285 025 0 39 285 025

2000GR161PO027 Umwelt 0 0 0

945 000 000 0 945 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 8



▼B

(in EUR)

Spanien

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000ES051PO014 Berufsbildungssystem 0 0 0

2000ES051PO015 Unternehmerische
Initiative und Fortbildung

68 306 178 610 681 68 916 859

2000ES051PO016 Bekämpfung der Diskri-
minierung von Frauen

14 098 464 0 14 098 464

2000ES051PO017 Förderung der Beschäfti-
gung

149 636 006 1 594 667 151 230 673

2000ES061PO028 Verbesserung der Agrar-
strukturen und der
Produktionssysteme

65 643 005 0 65 643 005

2000ES141PO001 Fischerei 65 635 511 689 503 66 325 014

2000ES161PO002 Programm für Kantabrien 0 13 105 149 13 105 149

2000ES161PO003 Regionalprogramm für
Andalusien

345 607 509 0 345 607 509

2000ES161PO004 Regionalprogramm für
Asturien

59 018 755 0 59 018 755

2000ES161PO005 Regionalprogramm für die
Kanarischen Inseln

81 377 763 0 81 377 763

2000ES161PO006 Regionalprogramm für
Kastilien-La Mancha

92 863 890 0 92 863 890

2000ES161PO007 Regionalprogramm für
Kastilien-León

139 097 914 0 139 097 914

2000ES161PO008 Regionalprogramm für
Ceuta

3 398 632 0 3 398 632

2000ES161PO009 Regionalprogramm für
Valencia

120 978 017 0 120 978 017

2000ES161PO010 Regionalprogramm für
Estremadura

93 945 267 0 93 945 267

2000ES161PO011 Regionalprogramm für
Galicien

151 197 858 0 151 197 858

2000ES161PO012 Regionalprogramm für
Melilla

2 574 287 0 2 574 287

2000ES161PO013 Regionalprogramm für
Murcia

50 132 218 0 50 132 218

2000ES161PO014 Verbesserung der Wettbe-
werbsfähigkeit und
Entwicklung der Produk-
tionsstrukturen

78 700 108 0 78 700 108

2000ES161PO015 Forschung, Entwicklung
und Innovation

71 490 496 0 71 490 496

2000ES161PO016 Lokale Entwicklung 47 298 122 0 47 298 122

2000ES161PO017 Technische Hilfe 0 0 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 9



▼B

(in EUR)

Spanien

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000ES161PO029 Informationsgesellschaft 0 0 0

1 701 000 000 16 000 000 1 717 000 000

(in EUR)

Frankreich

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999FR161DO001 Programm für Réunion 72 100 305 0 72 100 305

1999FR161DO002 Nord-Pas-de-Calais 0 16 675 595 16 675 595

1999FR161DO003 Programm mit Übergangs-
unterstützung für Korsika

0 7 324 405 7 324 405

2000 FR161DO004 Nationales Programm
„Informatik“ PRESAGE

0 0 0

2000FR161DO001 Programm für Guadeloupe 25 910 582 0 25 910 582

2000FR161DO002 Programm für Franzö-
sisch-Guayana

18 980 232 0 18 980 232

2000FR161DO003 Programm für Martinique 30 008 881 0 30 008 881

2000FR161DO005 Nationales Programm
„Technische Hilfe“

0 0 0

147 000 000 24 000 000 171 000 000

(in EUR)

Irland

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000IE051PO001 Beschäftigung/
Entwicklung der Human-
ressourcen

0 0 0

2000IE161PO002 Operationelles Programm
„Produktiver Sektor“

0 0 0

2000IE161PO003 Operationelles Programm
„Technische Hilfe“

0 0 0

2000IE161PO004 Operationelles Programm
„Wirtschaftliche und
soziale Infrastruktur“
(ESIOP)

55 000 000 79 000 000 134 000 000

2000IE161PO005 Operationelles Programm
„Southern and Eastern
Region“

0 0 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 10



▼B

(in EUR)

Irland

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000IE161PO006 Operationelles Programm
„Border, Midland and
Western Region“

0 0 0

55 000 000 79 000 000 134 000 000

(in EUR)

Italien

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999IT141PO001 Fischerei 6 140 000 0 6 140 000

1999IT161PO001 Technische Hilfe 15 630 000 0 15 630 000

1999IT161PO002 Lokale Entwicklung 99 580 000 0 99 580 000

1999IT161PO003 Forschung 71 150 000 0 71 150 000

1999IT161PO004 Sicherheit 28 420 000 0 28 420 000

1999IT161PO005 Verkehr 41 380 000 0 41 380 000

1999IT161PO006 Kalabrien 57 440 000 0 57 440 000

1999IT161PO007 Kampanien 183 105 000 0 183 105 000

1999IT161PO008 Molise 0 8 000 000 8 000 000

1. Natürliche Ressourcen 0 2 450 000 2 450 000

2. Kulturelle Ressourcen 0 843 000 843 000

3. Humanressourcen 0 520 000 520 000

4. Lokale Entwicklungs-
systeme

0 2 536 000 2 536 000

6. Netzwerke und Dienst-
leistungszentren

0 1 576 000 1 576 000

7. Technische Hilfe 0 75 000 75 000

1999IT161PO009 Apulien 132 105 000 0 132 105 000

1999IT161PO010 Sardinien 92 180 000 0 92 180 000

1999IT161PO011 Sizilien 191 400 000 0 191 400 000

1999IT161PO012 Basilicata 35 370 000 0 35 370 000

1999IT051PO0013 Bildung 34 100 000 0 34 100 000

988 000 000 8 000 000 996 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 11



▼B

(in EUR)

Niederlande

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999NL161DO001 Ziel-1-Übergangspro-
gramm für Flevoland

1. Entwicklung von städti-
schen Gebieten

0 2 750 000 2 750 000

2. Entwicklung von ländli-
chen Gebieten

0 1 080 000 1 080 000

3. Verbesserung der
Produktionseinrichtungen

0 2 170 000 2 170 000

4. Sozialer Zusammenhalt
und Arbeitsmarkt

0 0 0

5. Technische Hilfe 0 0 0

0 6 000 000 6 000 000

(in EUR)

Österreich

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999AT161DO001 Burgenland

1. Gewerbe und Industrie 4 277 690 0 4 277 690

2. Forschung, Technologie
und Entwicklung

952 331 0 952 331

3. Tourismus und Kultur 2 397 248 0 2 397 248

4. Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei und
Naturschutz

1 869 742 0 1 869 742

5. Humanressourcen 2 502 989 0 2 502 989

6. Technische Hilfe 0 0 0

12 000 000 0 12 000 000

(in EUR)

Portugal

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999PT161PO015 Operationelles Programm
„Lissabon und Tejo-Tal“
(PORLVT)

0 72 222 055 72 222 055

1999PT051PO001 Bildung 48 189 314 10 017 651 58 206 965

1999PT051PO002 Beschäftigung,
Ausbildung und soziale
Entwicklung

80 083 221 0 80 083 221

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 12



▼B

(in EUR)

Portugal

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999PT061PO007 Landwirtschaft 36 974 718 8 314 433 45 289 151

1999PT141PO018 Fischerei (Festland) 5 493 886 1 102 842 6 596 728

1999PT161PO003 Operationelles Programm
„Wissenschaft,
Technologie und
Innovation“ (POCTI)

12 804 535 4 404 308 17 208 843

1999PT161PO004 Operationelles Programm
„Informationsgesellschaft“
(POSI)

0 0 0

1999PT161PO005 Operationelles Programm
„Gesundheit“

14 925 017 2 707 611 17 632 628

1999PT161PO006 Operationelles Programm
„Kultur“

9 805 398 2 025 192 11 830 590

1999PT161PO008 Operationelles Programm
„Wirtschaft“ (POE)

88 591 741 12 707 012 101 298 753

1999PT161PO009 Operationelles Programm
„Erreichbarkeit und
Verkehr“ (POAT)

53 725 449 15 498 896 69 224 345

1999PT161PO010 Umwelt (POA) 0 0 0

1999PT161PO011 Azoren (PRODESA) 42 602 101 0 42 602 101

1999PT161PO012 Algarve (PROALGARVE) 22 603 359 0 22 603 359

1999PT161PO013 Alentejo 54 280 121 0 54 280 121

1999PT161PO014 Centro 85 286 072 0 85 286 072

1999PT161PO016 Madeira (POPRAM) 35 136 621 0 35 136 621

1999PT161PO017 Norte (ON — Operação
Norte)

135 498 447 0 135 498 447

2000PT161PO001 Operationelles Programm
„Technische Hilfe“

0 0 0

726 000 000 129 000 000 855 000 000

(in EUR)

Finnland

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999FI161DO001 Programm für
Nordfinnland

13 900 000 0 13 900 000

1999FI161DO002 Programm für Ostfinnland 27 100 000 0 27 100 000

41 000 000 0 41 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 13



▼B

(in EUR)

Schweden

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999SE161DO001 Programm für Norra
Norrland

16 653 973 0 16 653 973

1999SE161DO002 Programm für Södra
Skogslän

15 346 028 0 15 346 028

32 000 001 0 32 000 001

(in EUR)

Vereinigtes Königreich

England

CCI-Nr. Ziel 1 Ziel 1
Ziel-1-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999GB161DO001 Ziel-1-Programm
„Cornwall und Scilly-
Inseln“

25 653 500 0 25 653 500

1999GB161DO002 Ziel-1-Programm
„Merseyside“

55 822 300 0 55 822 300

1999GB161DO003 Ziel-1-Programm „South
Yorkshire“

49 008 700 0 49 008 700

Wales

1999GB161DO004 Ziel-1-Programm „West
Wales und The Valleys“

80 515 500 0 80 515 500

1. Entwicklung und
Verbreiterung der KMU-
Basis

6 000 000

2. Förderung von Innova-
tion und einer wissensba-
sierten Wirtschaft

15 500 000

3. Wirtschaftliche Neube-
lebung der Kommunen

0

4. Entwicklung der
Humanressourcen

27 500 000

5. Entwicklung des ländli-
chen Raums und nachhal-
tige Bewirtschaftung der
natürlichen Ressourcen

10 015 500

6. Ausbau der strategi-
schen Infrastruktur

21 500 000

7. Technische Hilfe 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 14



▼B

Nordirland

1999GB161PO007 Ziel-1-Übergangspro-
gramm für Nordirland
„Schaffung von nachhal-
tigem Wohlstand“

0 38 620 400 38 620 400

1. Wirtschaftswachstum
und Wettbewerbsfähigkeit

25 000 000

2. Beschäftigung 5 000 000

3. Städtische und soziale
Erneuerung

0

4. Landwirtschaft,
Entwicklung des ländli-
chen Raums, Forstwirt-
schaft und Fischerei

0

5. Umwelt 8 620 400

6. Technische Hilfe 0

Schottland

1999GB161DO005 Ziel-1-Übergangspro-
gramm für die Region
Highlands & Islands

0 13 379 600 13 379 600

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der
Unternehmen, Schaffung
von Arbeitsplätzen und
Einkommenssteigerung

8 543 000

2. Schaffung der Voraus-
setzungen für die
regionale Wettbewerbsfä-
higkeit

0

3. Entwicklung der
Humanressourcen der
Region

2 607 386

4. Entwicklung des
ländlichen Raums und
Fischerei

2 229 214

5. Technische Hilfe 0

211 000 000 52 000 000 263 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 15



▼B
ANHANG 2

Leistungsgebundene Reserve für Ziel 2 und Ziel-2-Übergangsunterstützung

(in EUR)

Belgien

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000BE162DO001 Brüssel-Hauptstadt 1 955 000 0 1 955 000

1. Wirtschaftliche Neube-
lebung

1 466 250 0 1 466 250

2. Rahmen für eine nach-
haltige Stadtentwicklung

488 750 0 488 750

3. Technische Hilfe 0 0 0

2000BE162DO002 Limburg 3 384 246 512 308 3 896 554

2000BE162DO003 Provinz Antwerpen 1 644 594 310 215 1 954 809

2000BE162DO004 Westflandern 1 121 021 241 908 1 362 929

2000BE162DO006 Ostflandern 446 139 109 569 555 708

2000BE162DO008 Meuse-Vesdre-Becken
(Lüttich)

7 997 179 0 7 997 179

2000BE162DO009 Provinzen Namur und
Luxembourg

451 821 826 000 1 277 821

17 000 000 2 000 000 19 000 000

Anmerkung: Die graue Fläche bedeutet, dass es keine Unterscheidung zwischen Ziel 2 und Übergangsunterstützung
auf Schwerpunktebene gibt (die Unterscheidung wird nur auf Programmebene vorgenommen).

(in EUR)

Dänemark

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000DK162DO001 Ziel-2-Programm für
Dänemark

1. Entwicklung der
Region

6 012 389

2. Unternehmensentwick-
lung

0

3. Entwicklung von
Fähigkeiten

1 605 249

4. Technische Hilfe 382 362

6 000 000 2 000 000 8 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 16



▼B

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000DE162DO001 Rheinland-Pfalz 5 373 000 2 148 000 7 521 000

1. Förderung der wirt-
schaftsnahen Infrastruktur
und der Tourismusinfra-
struktur

2 148 000

2. Förderung der gewerbli-
chen Wirtschaft, der
Tourismuswirtschaft und
des Dienstleistungssektors

3 385 200

3. Förderung der technolo-
gischen Entwicklung, des
Technologietransfers und
Ausbau der Informations-
gesellschaft

1 450 800

4. Umwelt und
Nachhaltigkeit

0

5. Modernisierung der
Beschäftigung durch
integrierte Aktivitäten zur
Qualifizierung der
Humanressourcen

515 520

6. Technische Hilfe 21 480

2000DE162DO002 Westberlin 14 783 000 2 057 000 16 840 000

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der
gewerblichen Wirtschaft,
insbesondere KMU

8 443 000

2. Infrastrukturmaß-
nahmen

7 997 000

3. Schutz und Verbesse-
rung der Umwelt

0

4. Technische Hilfe 400 000

2000DE162DO003 Saarland 7 020 000 458 000 7 478 000

1. Moderne Infrastruk-
turen

3 474 000

2. Umbau der Wirtschaft:
Alternativen zu Kohle
und Stahl

878 000

3. Lebenswerte Stadtstruk-
turen

2 668 000

4. Unterstützung von
Übergangsgebieten

458 000

5. Technische Hilfe 0

2000DE162DO004 Nordrhein-Westfalen 38 395 000 4 069 000 42 464 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 17



▼B

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1. Unternehmens- und
Gründungsfinanzierung

0

2. Innovation und Kompe-
tenzentwicklung

42 464 000

3. Innovationsorientierte
Infrastrukturentwicklung

0

4. Zielgruppenorientierte
Förderung

0

5. Technische Hilfe 0

2000DE162DO005 Hessen 7 122 000 914 000 8 036 000

1. Ausbau der wirtschafts-
nahen Infrastruktur

2 225 972

2. Verbesserung des
innovativen Umfelds

0

3. Unternehmensförderung 4 974 284

4. Förderung des
Tourismus

835 744

5. Städtische Problemge-
biete

0

6. Technische Hilfe 0

2000DE162DO006 Schleswig-Holstein 10 956 000 320 000 11 276 000

1. Modernisierung der
Produktionsbasis:
Technologie und
Innovation

2 405 000

2. Stärkung der Wettbe-
werbsfähigkeit der
Unternehmen,
insbesondere von KMU:
Gründung und
Entwicklung von KMU

1 551 000

3. Förderung der regio-
nalen Entwicklung: Stadt-
entwicklung, berufliche
Bildung, Umweltschutz,
Tourismus und Kultur

7 320 000

4. Verbesserung der
regionalen Wettbewerbsfä-
higkeit: Logistische wirt-
schaftsnahe Infrastruk-
turen

0

5. Technische Hilfe 0

2000DE162DO007 Bayern 12 483 000 11 337 000 23 820 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 18



▼B

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1. Ergänzung der Infra-
strukturen

8 856 000

2. Wettbewerbsfähige
Unternehmen, zukunftsfä-
hige Arbeitsplätze

0

3. Forschung, Techno-
logie, Information,
Kompetenzentwicklung

0

4. Förderung des
Tourismus

0

5. Lebenswerte Stadtstruk-
turen und leistungsfähige
ländliche Räume

14 964 000

6. Technische Hilfe 0

2000DE162DO008 Baden-Württemberg 3 295 000 1 006 000 4 301 000

1. Entwicklung der wirt-
schaftlichen Infrastruktur

1 969 000

2. Förderung von KMU 1 658 000

3. Umstrukturierung inner-
städtischer Problemgebiete

674 000

4. Technische Hilfe 0

2000DE162DO009 Bremen 4 928 000 0 4 928 000

1. Diversifizierung der
Wirtschaftsstruktur

0

2. Stärkung des Dienst-
leistungssektors

0

3. Umweltschutz, Flächen-
wiederherrichtung

4 928 000

4. Städtische
Problemgebiete

0

5. Technische Hilfe 0

2000DE162DO010 Niedersachsen 30 375 000 1 691 000 32 066 000

1. Förderung der Wettbe-
werbsfähigkeit der
Wirtschaft insb. der
KMU, von FTE und der
Informationsgesellschaft

3 991 000

2. Förderung des
Tourismus und der Kultur

0

3. Lokale Aktivierung und
Förderung des endogenen
Potenzials

0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 19



▼B

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

4. Städtische Problemge-
biete

0

5. Wirtschaftsnahe Infra-
struktur

28 075 000

6. Technische Hilfe 0

2000DE162DO011 Hamburg 270 000 0 270 000

1. Förderung von unter-
nehmerischen Aktivitäten
und deren Grundlagen zur
Schaffung und Sicherung
von Arbeitsplätzen

270 000

2. Technische Hilfe 0

135 000 000 24 000 000 159 000 000

(in EUR)

Spanien

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000ES162DO002 Aragonien 12 903 000 365 440 13 268 440

2000ES162DO003 Balearen 3 680 000 230 120 3 910 120

2000ES162DO004 Katalonien 51 876 500 1 637 320 53 513 820

2000ES162DO005 La Rioja 1 805 500 42 520 1 848 020

2000ES162DO006 Madrid 16 157 500 918 480 17 075 980

2000ES162DO007 Navarra 3 588 000 320 920 3 908 920

2000ES162DO008 Baskenland 24 989 500 485 200 25 474 700

115 000 000 4 000 000 119 000 000

(in EUR)

Frankreich

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000FR162DO001 Elsass 1 575 175 292 941 1 868 116

2000FR162DO002 Auvergne 5 367 961 623 426 5 991 387

2000FR162DO003 Lothringen 12 244 289 1 119 781 13 364 070

2000FR162DO004 Limousin 2 578 889 172 363 2 751 252

2000FR162DO005 Pays de la Loire 18 546 586 3 986 468 22 533 054

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 20



▼B

(in EUR)

Frankreich

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000FR162DO006 Poitou-Charentes 14 426 126 1 781 144 16 207 270

2000FR162DO007 Basse-Normandie 8 244 348 1 389 070 9 633 418

2000FR162DO008 Haute-Normandie 9 874 749 1 124 471 10 999 220

2000FR162DO009 Languedoc-Roussillon 15 328 658 1 771 052 17 099 710

2000FR162DO010 Champagne-Ardenne 11 831 650 787 833 12 619 483

2000FR162DO011 Provence-Alpes-Côte-
d'Azur

9 319 576 1 158 427 10 478 003

2000FR162DO012 Franche-Comté 8 858 621 1 179 083 10 037 704

2000FR162DO013 Aquitanien 8 500 750 994 835 9 495 585

2000FR162DO014 Bretagne 13 400 593 2 055 975 15 456 568

2000FR162DO015 Burgund 13 730 619 1 127 119 14 857 738

2000FR162DO016 Centre 11 144 905 593 663 11 738 568

2000FR162DO017 Île-de-France 4 375 624 0 4 375 624

2000FR162DO018 Midi-Pyrenées 21 790 561 1 536 500 23 327 061

2000FR162DO019 Picardie 15 509 303 1 497 962 17 007 265

2000FR162DO020 Rhône-Alpes 12 614 396 1 817 180 14 431 576

2000FR162DO021 Nord-Pas-de-Calais 25 042 604 2 911 391 27 953 995

2000FR162DO022 Nationales Programm
„Informatik“ PRESAGE

694 017 79 316 773 333

2000FR162DO023 Nationales Programm
„Technische Hilfe“

0 0 0

245 000 000 28 000 000 273 000 000

(in EUR)

Italien

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000IT162DO001 Toskana 10 906 860 3 030 374 13 937 234

2000IT162DO002 Abruzzen 8 073 294 0 8 073 294

2000IT162DO003 Autonome Provinz Trient 565 974 163 306 729 280

2000IT162DO004 Autonome Provinz Bozen 1 093 262 307 690 1 400 952

2000IT162DO005 Veneto 9 722 714 2 641 812 12 364 526

2000IT162DO006 Ligurien 6 689 103 1 661 077 8 350 180

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 21



▼B

(in EUR)

Italien

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000IT162DO007 Piemont 17 739 684 3 416 235 21 155 919

2000IT162DO008 Aostatal 529 084 165 306 694 390

2000IT162DO009 Latium 14 454 563 1 663 789 16 118 352

2000IT162DO010 Umbrien 5 766 846 759 736 6 526 582

2000IT162DO011 Marken 4 600 944 825 403 5 426 347

2000IT162DO012 Emilia-Romagna 5 080 124 253 233 5 333 357

2000IT162DO013 Friaul-Julisch Venetien 3 652 110 532 943 4 185 053

2000IT162DO014 Lombardei 8 125 438 579 096 8 704 534

97 000 000 16 000 000 113 000 000

(in EUR)

Luxemburg

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000LU162DO001 Großherzogtum
Luxemburg

1. Förderung der Entwick-
lung des endogenen
Potenzials der Regionen

3 000 000

2. Einbeziehung von
Industriebrachen in eine
Politik zur Förderung
einer nachhaltigen Wirt-
schafts- und Raument-
wicklung und
Verbesserung des geschä-
digten Lebensumfelds

0

3. Förderung von
Forschung, Innovation
und technologischem Fort-
schritt

0

4. Förderung des Natur-
und Umweltschutzes

0

5. Technische Hilfe 0

3 000 000 0 3 000 000

(in EUR)

Niederlande

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000NL162DO001 Nördliche Niederlande 14 000 000 700 000 14 700 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 22



▼B

(in EUR)

Niederlande

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000NL162DO002 Städtische Gebiete in den
Niederlanden

8 500 000 0 8 500 000

2000NL162DO003 Südliche Niederlande 3 400 000 3 000 000 6 400 000

2000NL162DO004 Östliche Niederlande 4 100 000 2 300 000 6 400 000

30 000 000 6 000 000 36 000 000

(in EUR)

Österreich

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000AT162DO001 Kärnten 3 473 000 314 000 3 787 000

1. Entwicklung von
Gewerbe, Industrie und
produktionsnahen Dienst-
leistungen

2 890 000

2. Tourismus und
regionale Entwicklung

708 000

3. Bildung und Wirtschaft 189 000

4. Technische Hilfe 0

2000AT162DO002 Niederösterreich 6 712 000 1 088 000 7 800 000

1. Mobilisierung
endogener Potenziale der
Regionalentwicklung,
wirtschaftsnahe
Infrastruktur und regionale
Leitprojekte

4 102 000

2. Entwicklung von
Gewerbe und Industrie,
Innovation und Techno-
logie

2 910 000

3. Entwicklung des
Tourismus und der Frei-
zeitwirtschaft

788 000

4. Technische Hilfe 0

2000AT162DO003 Oberösterreich 4 088 000 1 205 000 5 293 000

1. Wirtschaftsnahe
Infrastruktur

3 995 400

2. Förderung von
Gewerbe, Industrie,
Dienstleistungen und
Tourismus

1 057 600

3. Nachhaltige regionale
Wirtschaftsentwicklung

240 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 23

▼C1



▼C1

(in EUR)

Österreich

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

4. Technische Hilfe 0

2000AT162DO004 Salzburg 590 000 180 000 770 000

1. Tourismus und Freizeit 585 869

2. Produzierender Sektor
und produktionsnahe
Dienstleistungen

184 131

3. Sektorübergreifende
Regionalentwicklung

0

4. Technische Hilfe 0

2000AT162DO005 Vorarlberg 709 000 270 000 979 000

1. Entwicklung zukunfts-
fähiger Unternehmen

270 000

2. Entwicklung wettbe-
werbsfähiger Regionen

709 000

3. Technische Hilfe 0

2000AT162DO006 Steiermark 8 943 000 650 000 9 593 000

1. Produktions- und
Dienstleistungssektor

4 058 000

2. Informationsgesell-
schaft

4 653 000

3. Integrierte Regionalent-
wicklung, Tourismus und
Kultur

777 000

4. Beschäftigung und
Humanressourcen

0

5. Technische Hilfe 105 000

2000AT162DO007 Tirol 1 672 000 293 000 1 965 000

1. Betriebliche Förderung,
Standortattraktivierung

0

2. Tourismus, Freizeit und
Lebensqualität

1 965 000

3. Innovative Lösungsan-
sätze für regionale Prob-
lemstellungen und
Umweltanliegen

0

4. Technische Hilfe 0

2000AT162DO008 Wien 813 000 0 813 000

1. Entwicklung der
lokalen Stadtstruktur

813 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 24



▼C1

(in EUR)

Österreich

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2. Wettbewerbsfähige
Unternehmen als Voraus-
setzung für die Schaffung
von Arbeitsplätzen

0

3. Gesellschaft und
Humanressourcen

0

4. Technische Hilfe 0

27 000 000 4 000 000 31 000 000

(in EUR)

Finnland

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

1999FI162DO001 Südfinnland 9 267 000 519 000 9 786 000

1999FI162DO002 Westfinnland 11 532 000 1 481 000 13 013 000

2000FI162DO001 Åland-Inseln 201 000 0 201 000

21 000 000 2 000 000 23 000 000

(in EUR)

Schweden

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000SE162DO001 Öarna 1 216 218 0 1 216 218

2000SE162DO002 Västra 3 729 729 1 226 416 4 956 145

2000SE162DO003 Norra 7 500 000 0 7 500 000

2000SE162DO004 Södra 2 554 053 773 584 3 327 637

15 000 000 2 000 000 17 000 000

(in EUR)

Vereinigtes Königreich

England

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000GB162DO001 Gibraltar 363 600 0 363 600

2000GB162DO002 West Midlands 30 003 600 5 306 000 35 309 600

2000GB162DO003 Yorkshire and the Humber 18 610 200 2 220 000 20 830 200

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 25

▼B



▼B

(in EUR)

Vereinigtes Königreich

England

CCI-Nr. Ziel 2 Ziel 2
Ziel-2-Über-

gangsunterstüt-
zung

Insgesamt

2000GB162DO004 East Midlands 15 429 400 1 934 300 17 363 700

2000GB162DO005 Nordostengland 27 832 300 1 819 400 29 651 700

2000GB162DO006 Nordwestengland 26 797 100 6 309 300 33 106 400

2000GB162DO007 Ostengland 7 215 600 1 195 300 8 410 900

2000GB162DO008 Südostengland 1 387 000 741 000 2 128 000

2000GB162DO009 London 13 293 800 716 600 14 010 400

2000GB162DO010 Südwestengland 9 117 200 1 021 800 10 139 000

Wales

2000GB162DO014 Ostwales 3 540 600 1 780 500 5 321 100

1. Entwicklung wettbe-
werbsfähiger, nachhaltiger
KMU

3 821 100

2. Nachhaltige Entwick-
lung des ländlichen
Raums

1 500 000

3. Wirtschaftliche Neube-
lebung von Kommunen

0

4. Technische Hilfe 0

Schottland

2000GB162DO011 Südschottland 3 097 800 85 400 3 183 200

2000GB162DO012 Ostschottland 7 327 800 3 678 700 11 006 500

2000GB162DO013 Westschottland 15 984 000 5 191 700 21 175 700

UK Insgesamt 180 000 000 32 000 000 212 000 000

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 26



▼B
ANHANG 3

Leistungsgebundene Reserve für Ziel 3

(in EUR)

Belgien

CCI-Nr.
Einheitliche Programmplanungsdokumente

Schwerpunkte
Betrag

1999BE053DO001 Brüssel-Hauptstadt 1 028 239

Erleichterung und Verbesserung des Zugangs zum
Arbeitsmarkt

198 540

Präventivmaßnahmen 372 375

Chancengleichheit 457 324

Förderung der Kohärenz der Beschäftigungspolitiken 0

Verbesserung der Strukturen und Systeme 0

Technische Hilfe 0

1999BE053DO002 Föderales Ministerium für Beschäftigung 2 999 037

Kohärenz zwischen NAP und ESF 0

Sozioökonomische Eingliederung 1 499 518

Konsolidierung der Beschäftigung 1 199 519

Chancengleichheit für Männer und Frauen 300 000

Technische Hilfe 0

1999BE053DO003 Flandern 1632 33 20

Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit (präventiv) 7 884 164

Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit (kurativ) 3 378 927

Förderung des Unternehmergeists 0

Förderung der Anpassungsfähigkeit der Unternehmen
und Beschäftigten

0

Verbesserung der Chancengleichheit für Männer und
Frauen

0

Begleit- und Unterstützungsmaßnahmen 4 407 296

Technische Hilfe 652 933

1999BE053DO004 Wallonien/Brüssel 1238 81 56

Präventiver Ansatz auf dem Arbeitsmarkt 0

Verbesserung der Wiedereingliederung in das
Berufsleben und der sozialen Eingliederung

1178 00 22

Verbesserung der Begleitsysteme und -maßnahmen 368 326

Unterstützung und Begleitung des Mainstreaming zur
Förderung der Chancengleichheit

0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 27



▼B

(in EUR)

Belgien

CCI-Nr.
Einheitliche Programmplanungsdokumente

Schwerpunkte
Betrag

Technische Hilfe 239 808

1999BE053DO005 Deutschsprachige Gemeinschaft 464 848

Aktive Arbeitsmarktpolitik 92 970

Soziale Eingliederung 371 878

Ausbau der allgemeinen und beruflichen Bildung 0

Anpassungsfähigkeit der Arbeitskräfte, Unternehmer-
geist und Innovation

0

Positive Beschäftigungsmaßnahmen für Frauen 0

Technische Hilfe 0

3320 36 00

(in EUR)

Dänemark

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999DK053DO001 Ziel-3-EPPD für Dänemark 1644 42 00

Aktive Arbeitsmarktpolitik 0

Gleicher Zugang zum Arbeitsmarkt 5 310 133

Kompetenzentwicklung 6 215 765

Unternehmergeist und Innovation 4 918 302

Technische Hilfe 0

1644 42 00

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999DE053DO001 Ziel-3-EPPD für Deutschland 2063 85 000

Aktive und präventive Arbeitsmarktpolitik 1184 65 362

Gesellschaft ohne Ausgrenzung 5873 70 10

Berufliche und allgemeine Bildung, lebenslanges Lernen
(Strukturen und Systeme)

0

Anpassungsfähigkeit und Unternehmergeist 0

Chancengleichheit von Frauen und Männern 2918 26 28

Lokales Sozialkapital 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 28



▼B

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

Technische Hilfe 0

2063 85 000

(in EUR)

Spanien

CCI-Nr. Operationelle Programme Betrag

2000ES053PO301 Aragonien 5 334 537

2000ES053PO302 Balearen 2 740 976

2000ES053PO303 Katalonien 1881 02 19

2000ES053PO304 Madrid 2026 50 92

2000ES053PO305 Navarra 5 638 742

2000ES053PO306 Baskenland 1929 67 40

2000ES053PO307 La Rioja 1 226 720

2000ES053PO310 Berufsbildungssystem 0

2000ES053PO311 Unternehmergeist und Fortbildung 1976 21 36

2000ES053PO312 Kampf gegen Diskriminierung 3 336 938

2000ES053PO313 Förderung der Beschäftigung 0

2000ES053PO315 Technische Hilfe 0

9641 21 00

(in EUR)

Frankreich

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999FR053DO001 Ziel-3-EPPD für Frankreich 2045 37 800

Aktive Arbeitsmarktpolitik 4090 76 00

Chancengleichheit und soziale Eingliederung 4090 76 00

Politik des lebenslangen Lernens 6136 12 00

Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmergeist,
Forschung, Innovation und Technologie

2045 38 00

Spezifische Maßnahmen zur Verbesserung des Zugangs
und der Teilhabe von Frauen am Arbeitsmarkt

2045 38 00

Horizontale Maßnahmen 2045 38 00

2045 37 800

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 29



▼B

(in EUR)

Italien

CCI-Nr. Operationelle Programme Betrag

1999IT053PO002 Marken 3 157 306

1999IT053PO003 Piemont 2784 26 99

1999IT053PO004 Emilia-Romagna 3470 64 28

1999IT053PO005 Toskana 1841 96 12

1999IT053PO006 Bozen 5 390 160

1999IT053PO007 Ministerium für Arbeit 3 842 830

1999IT053PO008 Trient 2 454 638

1999IT053PO009 Aostatal 952 829

1999IT053PO010 Lombardei 4136 41 49

1999IT053PO011 Umbrien 2 280 030

1999IT053PO012 Abruzzen 4 243 028

1999IT053PO013 Ligurien 3 510 877

1999IT053PO014 Veneto 8 715 299

1999IT053PO015 Friaul-Julisch Venetien 4 020 254

1999IT053PO016 Latium 7 775 961

1686 76 100

(in EUR)

Luxemburg

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999LX053DO001 Ziel-3-EPPD für Luxemburg 1 712 000

Verhütung von Arbeitslosigkeit und aktive Arbeits-
marktpolitik

0

Soziale Eingliederung und Chancengleichheit für alle 0

Lebenslanges Lernen, Förderung der Anpassungsfähig-
keit und des Unternehmergeists

0

Chancengleichheit von Frauen und Männern 1 712 000

Technische Hilfe und Bewertung 0

1 712 000

(in EUR)

Niederlande

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999NL053DO001 Ziel-3-EPPD für die Niederlande 7595 83 00

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 30



▼B

(in EUR)

Niederlande

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

Aktivierung von Stellensuchenden und Behinderten 0

Beschäftigungsfähigkeit der Arbeitskräfte 6342 52 00

Lebenslanges Lernen in der allgemeinen und beruflichen
Bildung

1253 31 00

Technische Hilfe 0

7595 83 00

(in EUR)

Österreich

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999AT053DO001 Ziel-3-EPPD für Österreich 2378 76 00

Bekämpfung der Langzeit- und der Jugendarbeitslosig-
keit

2378 76 00

Chancengleichheit für alle — Menschen mit
Behinderungen

0

Lebenslanges Lernen und Förderung des Beschäfti-
gungspotenzials in den Bereichen Forschung,
Wissenschaft und Technologie

0

Flexibilität am Arbeitsmarkt 0

Chancengleichheit von Frauen und Männern 0

Territoriale Beschäftigungspakte 0

Technische Hilfe 0

2378 76 00

(in EUR)

Finnland

CCI-Nr.
Einheitliche Programmplanungsdokumente

Schwerpunkte
Betrag

1999FI053DO001 Ziel-3-EPPD für das finnische Festland 1804 35 00

Nutzung der Nachfrage nach Arbeitskräften und
Förderung der Beschäftigungsfähigkeit

5 304 700

Förderung von Gleichbehandlung und Chancengleich-
heit im Arbeitsleben

4 420 600

Verbesserung der Qualität und der Effizienz der
allgemeinen und beruflichen Bildung, Förderung der
beruflichen Mobilität und stärkere Integrierung von
allgemeiner Bildung und Arbeitsleben

3 536 500

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 31



▼B

(in EUR)

Finnland

CCI-Nr.
Einheitliche Programmplanungsdokumente

Schwerpunkte
Betrag

Entwicklung von Humankapital zur Unterstützung der
unternehmerischen Fähigkeiten und der Qualität des
Arbeitslebens sowie Nutzung von Forschungsergeb-
nissen und Technologie

4 420 600

Technische Hilfe 361 100

1999FI053DO002 Ziel-3-EPPD für die Åland-Inseln 112 600

Berufliche Qualifikationen durch lebenslanges Lernen 107 500

Technische Hilfe 5 100

1815 61 00

(in EUR)

Schweden

CCI-Nr.
Einheitliches Programmplanungsdokument

Schwerpunkte
Betrag

1999SE053DO001 Ziel-3-EPPD für Schweden 3243 78 00

Kompetenzentwicklung bei den Beschäftigten 3081 59 10

Förderung der Beschäftigungsfähigkeit und des Unter-
nehmergeists

0

Integration, Chancengleichheit und Vielfalt 0

Lokale Entwicklung 0

Technische Hilfe 1 621 890

3243 78 00

(in EUR)

Vereinigtes Königreich

CCI-Nr.
Operationelle Programme

Schwerpunkte
Betrag

1999GB053PO001 Wales 5 737 685

Entwicklung aktiver arbeitsmarktpolitischer Maßnahmen
zur Vermeidung und Bekämpfung von Arbeitslosigkeit

0

Chancengleichheit für alle und Förderung der sozialen
Eingliederung

5 737 685

Lebenslanges Lernen 0

Förderung der Wettbewerbsfähigkeit der Unternehmen 0

Förderung der Gleichstellung von Frauen und Männern
auf dem Arbeitsmarkt

0

Technische Hilfe 0

1999GB053PO002 Schottland 2166 03 76

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 32



▼B

(in EUR)

Vereinigtes Königreich

CCI-Nr.
Operationelle Programme

Schwerpunkte
Betrag

Förderung der Beschäftigungsfähigkeit 0

Bekämpfung von sozialer Ausgrenzung 2166 03 76

Lebenslanges Lernen 0

Wettbewerbsfähige Wirtschaft 0

Beseitigung geschlechtsbezogener Ungleichgewichte 0

Technische Hilfe 0

1999GB053PO003 England 1784 01 239

Aktive Arbeitsmarktpolitik 4943 64 33

Chancengleichheit für alle und Förderung der sozialen
Eingliederung

4881 25 55

Lebenslanges Lernen 5513 85 70

Anpassungsfähigkeit und Unternehmergeist 2501 36 81

Förderung der Teilhabe von Frauen am Arbeitsmarkt 0

Technische Hilfe 0

2057 99 300

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 33



▼B
ANHANG 4

Leistungsgebundene Reserve für die Fischereiprogramme außerhalb der Ziel-1-Regionen

(in EUR)

Österreich

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000AT14FDO001 Fischerei 300 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 0

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

300 000

4. Andere Maßnahmen 0

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Belgien

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000BE14FDO001 Fischerei 750 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 0

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

0

4. Andere Maßnahmen 750 000

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Deutschland

CCI-Nr. Titel Insgesamt

1999DE14FDO001 Fischerei 2 350 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 0

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

2 350 000

4. Andere Maßnahmen 0

5. Technische Hilfe 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 34



▼B

(in EUR)

Dänemark

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000DK14FDO001 Fischerei 8 800 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 6 000 000

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

0

4. Andere Maßnahmen 2 800 000

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Spanien

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000ES14FDO001 Fischerei 9 100 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 1 365 000

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 455 000

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

6 370 000

4. Andere Maßnahmen 910 000

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Frankreich

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000FR14FDO001 Fischerei 10 100 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 4 100 000

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

2 500 000

4. Andere Maßnahmen 3 500 000

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Finnland

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000FI14FDO001 Fischerei 1 400 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 35



▼B

(in EUR)

Finnland

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

0

4. Andere Maßnahmen 1 400 000

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Italien

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000IT14FDO001 Fischerei 4 400 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 2 200 000

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

2 200 000

4. Andere Maßnahmen 0

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Niederlande

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000NL14FDO001 Fischerei 1 400 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 0

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

1 400 000

4. Andere Maßnahmen 0

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Schweden

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000SE14FDO001 Fischerei 2 700 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 1 350 000

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 36



▼B

(in EUR)

Schweden

CCI-Nr. Titel Insgesamt

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

675 000

4. Andere Maßnahmen 675 000

5. Technische Hilfe 0

(in EUR)

Vereinigtes Königreich

CCI-Nr. Titel Insgesamt

2000SE14FDO001 Fischerei 5 600 000

1. Anpassung des Fischereiaufwands 0

2. Erneuerung und Modernisierung der Fangflotte 0

3. Schutz und Entwicklung der aquatischen Ressourcen,
Aquakultur, Ausrüstung der Fischereihäfen,
Verarbeitung und Vermarktung, Binnenfischerei

0

4. Andere Maßnahmen 5 600 000

5. Technische Hilfe 0

2004D0344 — DE — 17.04.2004 — 000.001 — 37


